
 

 

 

議案第３４号  

 

   山陽小野田市手数料徴収条例の一部を改正する条例の制定について  

 山陽小野田市手数料徴収条例の一部を改正する条例を次のように定める。  

 

  令和７年２月２０日提出  

 

                  山陽小野田市長 藤 田 剛 二  

 

   山陽小野田市手数料徴収条例の一部を改正する条例  

 山陽小野田市手数料徴収条例（平成１７年山陽小野田市条例第９０号）の一

部を次のように改正する。  

 別表第１４を次のように改める。  

別表第１４（第２条関係）  

建築基準法（昭和２５年法律第２０１号。以下この表において「法」という。）

に関する事務 

 名称 事務 金額 

１ 建築物等確

認申請手数

料 

法第６条第１項又は第 

１８条第２項の規定（法

第８７条の４又は第８８

条第１項において準用す

る場合を含む。）に基づく

建築物等に関する確認申

請又は計画通知手数料 

１件につき 

ア 建築物 

床面積の合計 

３０平方メートル以下のもの

 １０，０００円 

３０平方メートルを超え 

１００平方メートル以下のも

の １４，０００円 

１００平方メートルを超え 

２００平方メートル以下のも

の ２２，０００円 

２００平方メートルを超え 



 

 

 

３００平方メートル以下のも

の ２９，０００円 

３００平方メートルを超える

もの ５９，０００円 

イ 建築設備 １１，０００円 

（確認を受けた建築設備の計画

の変更をして建築設備を設置す

る場合にあっては、 

７，０００円） 

ウ 工作物 １０，０００円 

（確認を受けた工作物の計画の

変更をして工作物を築造する場

合にあっては、６，０００円） 

備考 

１ アの場合の床面積の合計は、次の各号に掲げる場合の区

分に応じ、当該各号に定める面積について算定する。 

(1) 建築物を建築する場合（次号に掲げる場合及び同一敷

地内において移転する場合を除く。） 当該建築に係る

部分の床面積 

(2) 確認を受けた建築物の計画の変更をして建築物を建

築する場合（同一敷地内において移転する場合を除く。）

 当該計画の変更に係る部分の床面積の２分の１（床面

積の増加する部分にあっては、当該増加する部分の床面

積） 

(3) 建築物を同一敷地内において移転し、又はその大規模

の修繕若しくは大規模の模様替えをする場合（次号に掲

げる場合を除く。） 当該移転、修繕又は模様替えに係

る部分の床面積の２分の１ 

(4) 確認を受けた建築物の計画の変更をして建築物を同



 

 

 

一敷地内において移転し、又はその大規模の修繕若しく

は大規模の模様替えをする場合 当該計画の変更に係

る部分の床面積の２分の１ 

２ 一戸建ての住宅の建築（建築物のエネルギー消費性能の

向上等に関する法律（平成２７年法律第５３号。以下この

表において「建築物省エネ法」という。）第１１条第１項

に規定する特定建築行為（以下この表において「特定建築

行為」という。）に限る。）であって、建築物のエネルギ

ー消費性能の向上等に関する法律施行規則（平成２８年国

土交通省令第５号。以下この表において「省令」という。）

第２条第１項第１号に該当するものに係る申請書に、建築

物省エネ法第１１条第６項に規定する適合性判定通知書

又はその写しの添付がない場合の手数料の金額は、次に掲

げる床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に定める額を

前記の手数料の金額に加算した金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの ７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ８，０００円 

３ 共同住宅等の建築（特定建築行為に限る。）であって、

省令第２条第１項第１号に該当するものに係る申請書に、

建築物省エネ法第１１条第６項に規定する適合性判定通

知書又はその写しの添付がない場合の手数料の金額は、次

に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、それぞれ次に定め

る額を前記の手数料の金額に加算した金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ３０，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ７０，０００円 

(3) １６戸以上のもの ８７，０００円 

４ 確認を受けた一戸建ての住宅の計画（当該計画が特定建

築行為に係るものである場合は、建築物の備えるべきエネ

ルギー消費性能の確保のために必要な建築物の構造及び

設備に係る部分に限る。）を変更して行う一戸建ての住宅



 

 

 

の建築（特定建築行為であるものに限る。）であって、省

令第２条第１項第１号に該当するものに係る申請書に、建

築物省エネ法第１１条第６項に規定する適合性判定通知

書又はその写しの添付がない場合の手数料の金額は、次に

掲げる床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に定める額

を前記の手数料の金額に加算した金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの ３，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ４，０００円 

５ 確認を受けた共同住宅等の計画（当該計画が特定建築行

為に係るものである場合は、建築物の備えるべきエネルギ

ー消費性能の確保のために必要な建築物の構造及び設備

に係る部分に限る。）を変更して行う共同住宅等の建築（特

定建築行為であるものに限る。）であって、省令第２条第

１項第１号に該当するものに係る申請書に、建築物省エネ

法第１１条第６項に規定する適合性判定通知書又はその

写しの添付がない場合の手数料の金額は、次に掲げる申請

に係る戸数の区分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額に加算した金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １５，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ３５，０００円 

(3) １６戸以上のもの ４３，０００円 

６ 次に掲げる場合の手数料の額は、前記の手数料の額の半

額とする。 

(1) 災害救助法施行令（昭和２２年政令第２２５号）第１

条第１項第１号から第３号までのいずれかに該当する

被害（同条第２項の規定により同条第１項第１号から第

３ 号 ま で の い ず れ か に 該 当 す る こ と と な る も の を 含

む。）が発生した区域内又は市長がり災地として指定し

た区域内のり災した建築物又は工作物に係るもので、り

災の日から３か月以内に建築し、又は築造するもの 



 

 

 

(2)  公共事業により移転を命じられた日から１年以内に

建築し、又は築造する建築物（従前の延べ面積を超えな

い部分に限る。）又は工作物 

７ 市長が、公益上必要があると認める場合又は災害その他

特別の事由があると認める場合において、区域、期間、用

途、構造等を指定したときは、当該指定に係る建築物、建

築設備又は工作物に係る手数料を徴収しないものとする。

２ 建築物等完

了検査申請

手数料 

法第７条 第１項又 は第

１８条第 ２０項の 規定

（法第８ ７条の４ 又は

第８８条 第１項に おい

て 準 用 す る 場 合 を 含

む。）に基づく建築物等

に関する 完了検査 の申

請又は完 了の通知 手数

料 

１件につき 

ア 建築物（法第７条の３第１項に

規定する中間検査又は特定工程に

係る工事の終了の検査（以下「中

間検査等」という。）に係るもの

を除く。） 

床面積の合計 

３０平方メートル以下のもの 

 １８，０００円 

３０平方メートルを超え１００

平方メートル以下のもの  

２６，０００円 

１００平方メートルを超え 

２００平方メートル以下のもの

 ４０，０００円 

２００平方メートルを超え 

３００平方メートル以下のもの 

４１，０００円 

３００平方メートルを超えるも

の ４７，０００円 

イ  建築物（中間検査等に係るも

の） 



 

 

 

床面積の合計 

３０平方メートル以下のもの  

１７，０００円 

３０平方メートルを超え１００

平方メートル以下のもの  

２４，０００円 

１００平方メートルを超え 

２００平方メートル以下のもの 

３７，０００円 

２００平方メートルを超え 

３００平方メートル以下のもの 

３８，０００円 

３００平方メートルを超えるも

の ４４，０００円 

ウ 建築設備（中間検査等に係るも

のを除く。） １３，０００円 

エ 建築設備（中間検査等に係るも

の） １２，０００円 

オ 工作物 ９，０００円 

備考 

１ ア及びイの場合の床面積の合計は、建築物を建築した場

合（同一敷地内において移転した場合を除く。）にあって

は当該建築に係る部分の床面積について算定し、建築物を

同一敷地内において移転し、又はその大規模の修繕若しく

は大規模の模様替えをした場合にあっては当該移転、修繕

又は模様替えに係る部分の床面積の２分の１について算

定する。 

２ １の項の備考６及び７は、この場合に準用する。 

３ 建築物等中法第７条 の３第１ 項又１件につき 



 

 

 

間検査申請

手数料 

は第１８ 条第２８ 項の

規定（法第８７条の４又

は第８８ 条第１項 にお

いて準用 する場合 を含

む。）に基づく建築物等

に関する 中間検査 の申

請又は特 定工程に 係る

工事終了の通知手数料 

ア 建築物 

中間検査等を行う部分の床面積の

合計 

３０平方メートル以下のもの  

１３，０００円 

３０平方メートルを超え１００

平方メートル以下のもの  

１７，０００円 

１００平方メートルを超え 

２００平方メートル以下のもの 

２１，０００円 

２００平方メートルを超え 

３００平方メートル以下のもの 

２８，０００円 

３００平方メートルを超えるも

の ４４，０００円 

イ 建築設備 １２，０００円 

ウ 工作物 ９，０００円 

備考 

１の項の備考６及び７は、この場合に準用する。 

４  建築物等仮

使用認定申

請手数料  

法第７条 の６第１ 項又

は第１８ 条第３８ 項の

規定（法第８７条の４又

は第８８ 条第１項 にお

いて準用 する場合 を含

む。）に基づく建築物等

の仮使用の認定 

１件につき １２０，０００円 

５ 仮設建築物

建築許可申

法第８５ 条第６項 の規

定に基づ く仮設建 築物

１件につき 

床面積の合計 



 

 

 

請手数料 の建築の許可 １００平方メートル以下のもの

 １８，０００円 

１００平方メートルを超え 

５００平方メートル以下のもの 

６２，０００円 

５００平方メートルを超えるも

の １２３，０００円 

６ 総合的設計

による一団

地の建築物

の特例認定

申請手数料 

法第８６ 条第１項 の規

定に基づ く建築物 に関

する特例の認定 

１件につき ８１，０００円 

（建築物の数が３以上である場合

にあっては、２を超える建築物の数

に２８，０００円を乗じて得た額を

８１，０００円に加算した額） 

７ 既存建築物

を前提とし

た総合的設

計による建

築物の特例

認定申請手

数料 

法第８６ 条第２項 の規

定に基づ く建築物 に関

する特例の認定 

１件につき ８１，０００円 

（建築物（建築等に係るものに限

る。）の数が２以上である場合にあ

っては、１を超える建築物（建築等

に係るものに限る。）の数に   

２８，０００円を乗じて得た額を 

８１，０００円に加算した額） 

８ 一敷地内認

定建築物以

外の建築物

の建築認定

申請手数料 

法第８６ 条の２第 １項

の規定に 基づく一 敷地

内認定建 築物以外 の建

築物の新 築又は一 敷地

内認定建 築物の増 築等

の認定 

１件につき ８１，０００円 

（建築物（新築又は増築等に係るも

のに限る。）の数が２以上である場

合にあっては、１を超える建築物

（新築又は増築等に係るものに限

る。）の数に２８，０００円を乗じ

て得た額を８１，０００円に加算し

た額） 

９ 建築物の認

定取消申請

法第８６ 条の５第 １項

の規定に 基づく建 築物

１件につき 現に存する建築物の

数に１２，０００円を乗じて得た額



 

 

 

手数料 の認定の取消し を８，６００円に加算した額 

１０ 一団地の住

宅施設に関

する都市計

画に基づく

建築物の延

べ面積の敷

地面積に対

する割合、

建築面積の

敷地面積に

対 す る 割

合、外壁の

後退距離又

は高さに関

する適用除

外に係る認

定申請手数

料 

法第８６ 条の６第 ２項

の規定に 基づく制 限の

適用除外に係る認定 

１件につき ２９，０００円 

１１ 既存不適格

建築物に係

る２以上の

工事の全体

計画の認定

申請手数料 

法第８６ 条の８第 １項

の規定に 基づく制 限の

適用除外に係る認定 

１件につき ２９，０００円 

１２ 既存不適格

建築物に係

る２以上の

工事の全体

法第８６ 条の８第 ３項

の規定に 基づく制 限の

適用除外 に係る変 更の

認定 

１件につき ２９，０００円 



 

 

 

計画の変更

認定申請手

数料 

１３ 道路位置指

定申請手数

料 

法第４２ 条第１項 第５

号の規定 に基づく 道路

の位置の指定 

１件につき ５０，０００円 

１４ 建築物の敷

地と道路と

の関係の建

築認定申請

手数料 

法第４３ 条第２項 第１

号の規定 に基づく 建築

の認定 

１件につき ２９，０００円 

１５ 建築確認台

帳記載事項

証明書交付

手数料 

建築確認 台帳記載 事項

に係る証明書の交付 

１件につき ７００円 

別表第１６を次のように改める。  

別表第１６（第２条関係）  

 都市の低炭素化の促進に関する法律（平成２４年法律第８４号。以下この表

において「法」という。）に関する事務  

 名称 事務 金額 

１ 低炭素建築

物新築等計

画認定申請

手数料 

法第５３ 条第１項 の規

定に基づ く低炭素 建築

物新築等計画の認定 

ア 一戸建ての住宅（建築物エネル

ギー消費性能基準等を定める省令

（平成２８年経済産業省令・国土

交通省令第１号。以下この表及び

別表第１８において「省令」とい

う。）第１０条第２号イ(２)及び

同号ロ(２)に定める基準（以下こ

の表及び別表第１８において「誘

導仕様基準」という。）による認



 

 

 

定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 ２２，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 ２６，０００円 

イ 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 ４２，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 ４９，０００円 

ウ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（誘導仕様基準によ

る認定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

１戸のもの ２６，０００円 

２戸以上５戸以下のもの  

５９，０００円 

６戸以上１０戸以下のもの  

６８，０００円 

１１戸以上２５戸以下のもの  

９１，０００円 

２６戸以上のもの  

１２９，０００円 

エ  共同住宅等又は複合建築物に



 

 

 

係る住宅部分（誘導仕様基準によ

る認定に係るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

１戸のもの ４９，０００円 

２戸以上５戸以下のもの  

１２９，０００円 

６戸以上１０戸以下のもの  

１４４，０００円 

１１戸以上２５戸以下のもの  

１８９，０００円 

２６戸以上のもの  

２５９，０００円 

オ  非住宅建築物又は複合建築物

に係る非住宅部分（以下この表及

び別表第１８において「非住宅建

築物等」という。）のうち工場等

の用に供する部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 １１７，０００円 

３００平方メートル以上のもの

 １５２，０００円 

カ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ２５５，０００円 



 

 

 

３００平方メートル以上のもの

 ３２８，０００円 

備考 

１ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部分について申

請する場合の手数料の金額は、当該共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分の戸数に応じウ又はエに定める額と

当該共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部分のうち共

用部分の床面積を非住宅建築物等のうち工場等の用に供

する部分の床面積とみなした場合の当該床面積の合計に

応じオに定める額を合算した額とする。 

２ 非住宅建築物等について申請する場合の手数料の金額

は、当該非住宅建築物等のうち工場等の用に供する部分の

床面積の合計に応じオに定める額と当該非住宅建築物等

のうち工場等の用に供する部分以外の部分の床面積の合

計に応じカに定める額を合算した額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請する場合の手数

料の金額は、備考１の例により算定した額と備考２の例に

より算定した額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、住宅の品質確保の促進等に関する法

律（平成１１年法律第８１号）第５条第１項の登録住宅性

能評価機関（以下この表及び別表第１８において「登録住

宅性能評価機関」という。）が作成した当該申請に係る低

炭素建築物新築等計画が法第５４条第１項各号（法第５５

条第２項において準用する場合を含む。）に掲げる基準に

適合していることを証する書類（以下この表において「適

合証」という。）又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減

じた金額とする。 



 

 

 

(1) ２００平方メートル未満のもの １５，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの １９，０００円 

５ イに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数

料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、それ

ぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金額

とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの ３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ４２，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数

料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金

額とする。 

(1) １戸のもの １９，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの ４６，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの ５０，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの ６２，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ８１，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数

料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金

額とする。 

(1) １戸のもの ４２，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの １１７，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの １２６，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの １６０，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ２１２，０００円 

８ オに係る申請書に、建築物のエネルギー消費性能の向上



 

 

 

等に関する法律第１４条第１項の登録建築物エネルギー

消費性能判定機関（以下この表及び別表第１８において

「登録建築物エネルギー消費性能判定機関」という。）が

作成した適合証の添付がある場合の手数料の金額は、次に

掲げる床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に定める額

を前記の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの １０５，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの １３４，０００円 

９ カに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判定

機関が作成した適合証の添付がある場合の手数料の金額

は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に

定める額を前記の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの ２４３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの ３１０，０００円 

１０ 備考１の場合における申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める書類の添付が

ある場合の手数料の金額は、備考６又は備考７の例により

算定した額と備考８の例により算定した額を合算した額

とする。 

１１ 備考２の場合における申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添付がある場合

の手数料の金額は、備考８の例により算定した額と備考９

の例により算定した額を合算した額とする。 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録住宅性能評価機

関であり、かつ、登録建築物エネルギー消費性能判定機関

であるもの（以下この表及び別表第１８において「登録判

定評価機関」という。）が作成した適合証の添付がある場

合の手数料の金額は、備考１０の例により算定した額と備

考１１の例により算定した額を合算した額とする。 

１３ 法第５４条第２項の規定による申出をする場合の手



 

 

 

数料の金額は、別表第１４の１の項に規定する建築物等確

認申請手数料の金額に相当する額を、前記の手数料の金額

に加算した金額とする。 

２ 低炭素建築

物新築等計

画変更認定

申請手数料 

法第５５ 条第１項 の規

定に基づ く低炭素 建築

物新築等 計画の変 更認

定申請 

ア 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 １３，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 １４，０００円 

イ 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 ２３，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 ２６，０００円 

ウ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（誘導仕様基準によ

る認定に係るものに限る。） 

１件につき 

変更に係る戸数 

１戸のもの １４，０００円 

２戸以上５戸以下のもの  

３１，０００円 

６戸以上１０戸以下のもの  

３５，０００円 



 

 

 

１１戸以上２５戸以下のもの  

４７，０００円 

２６戸以上のもの  

６６，０００円 

エ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（誘導仕様基準によ

る認定に係るものを除く。） 

１件につき 

変更に係る戸数 

１戸のもの ２６，０００円 

２戸以上５戸以下のもの  

６６，０００円 

６戸以上１０戸以下のもの  

７３，０００円 

１１戸以上２５戸以下のもの  

９６，０００円 

２６戸以上のもの  

１３２，０００円 

オ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ６０，０００円 

３００平方メートル以上のもの

 ７７，０００円 

カ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分 

１件につき 

床面積の合計 



 

 

 

３００平方メートル未満のもの

 １２９，０００円 

３００平方メートル以上のもの

 １６５，０００円 

備考 

１ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部分について申

請する場合の手数料の金額は、当該共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分の戸数に応じウ又はエに定める額と

当該共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部分のうち共

用部分の床面積を非住宅建築物等のうち工場等の用に供

する部分の床面積とみなした場合の当該床面積の合計に

応じオに定める額を合算した額とする。 

２ 非住宅建築物等について申請する場合の手数料の金額

は、当該非住宅建築物等のうち工場等の用に供する部分の

床面積の合計に応じオに定める額と当該非住宅建築物等

のうち工場等の用に供する部分以外の部分の床面積の合

計に応じカに定める額を合算した額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請する場合の手数

料の金額は、備考１の例により算定した額と備考２の例に

より算定した額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数

料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、それ

ぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金額

とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの ７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ９，０００円 

５ イに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数



 

 

 

料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、それ

ぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金額

とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの １８，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ２１，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数

料の金額は、次に掲げる変更に係る戸数の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金

額とする。 

(1) １戸のもの ９，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの ２３，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの ２５，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの ３１，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ４１，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した適

合証又は市長が別に定める書類の添付がある場合の手数

料の金額は、次に掲げる変更に係る戸数の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金

額とする。 

(1) １戸のもの ２１，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの ５９，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの ６３，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの ８０，０００円 

(5) ２６戸以上のもの １０７，０００円 

８ オに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判定

機関が作成した適合証の添付がある場合の手数料の金額

は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に

定める額を前記の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの ５３，０００円 



 

 

 

(2) ３００平方メートル以上のもの ６７，０００円 

９ カに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判定

機関が作成した適合証の添付がある場合の手数料の金額

は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に

定める額を前記の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの １２２，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの １５５，０００円 

１０ 備考１の場合における申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める書類の添付が

ある場合の手数料の金額は、備考６又は備考７の例により

算定した額と備考８の例により算定した額を合算した額

とする。 

１１ 備考２の場合における申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添付がある場合

の手数料の金額は、備考８の例により算定した額と備考９

の例により算定した額を合算した額とする。 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録判定評価機関が

作成した適合証の添付がある場合の手数料の金額は、備考

１０の例により算定した額と備考１１の例により算定し

た額を合算した額とする。 

１３ 法第５５条第２項において準用する法第５４条第２

項の規定による申出をする場合の手数料の金額は、別表第

１４の１の項に規定する建築物等確認申請手数料の金額

に相当する額を前記の手数料の金額に加算した金額とす

る。 

 別表第１７の次に次の１表を加える。  

別表第１７の２（第２条関係）  

宅地造成及び特定盛土等規制法（昭和３６年法律第１９１号。以下この表に

おいて「法」という。）に関する事務 



 

 

 

 名称 区分 金額 

１ 法第１８条

第１項又は

第３７条第

１項の規定

による中間

検査申請手

数料 

法第１５条第２項の規

定により法第１２条第

１項の許可を受けたも

のとみなされた工事又

は法第３４条第２項の

規定により法第３０条

第１項の許可を受けた

ものとみなされた工事

に係るもの（国又は都道

府県、指定都市若しくは

中核市が行う工事に係

るものを除く。）に限る。

１件につき 

中間検査を行う部分の盛土等面積

が１万平方メートル以下のもの  

５，２００円 

 別表第１８を次のように改める。  

別表第１８（第２条関係）  

 建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律（以下この表において「法」

という。）に関する事務 

 名称 事務 金額 

１ 建 築 物 エ ネ

ル ギ ー 消 費

性 能 適 合 性

判定手数料 

法第１１条又は第１２

条の規定に基づく建築

物エネルギー消費性能

適合性判定に関する事

務 

ア  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分（省令第１条第

１項第１号ロに定める基準（以下

この表において「第１条モデル建

物法基準」という。）による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ２０，０００円 

３００平方メートル以上５００



 

 

 

平方メートル以下のもの  

２９，０００円 

イ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分（第１条モデル

建物法基準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ２２，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

３１，０００円 

ウ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分（第

１条モデル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ９８，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１２９，０００円 

エ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分（第

１条モデル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 



 

 

 

３００平方メートル未満のもの

 １７３，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

２３４，０００円 

オ 一戸建ての住宅（省令第１条第

１ 項 第 ２ 号 イ ( １ )及 び 同 号 ロ

(１)に定める基準（以下この表に

おいて「計算基準」という。）に

よる判定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

３９，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

４３，０００円 

カ 一戸建ての住宅（省令第１条第

１ 項 第 ２ 号 イ ( ２ )及 び 同 号 ロ

(２ )に定める基準又は誘導仕様

基準（以下この表において「仕様

基準等」という。）による判定に

係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

２０，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

２１，０００円 

キ 一戸建ての住宅（計算基準又は

仕様基準等による判定に係るも



 

 

 

のを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

２９，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

３２，０００円 

ク  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（計算基準による判

定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

１２８，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

２６７，０００円 

１６戸以上のもの  

３６０，０００円 

ケ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（仕様基準等による

判定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

５６，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１１２，０００円 

１６戸以上のもの  

１６６，０００円 

コ  共同住宅等又は複合建築物に



 

 

 

係る住宅部分（計算基準又は仕様

基準等による判定に係るものを

除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

９２，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１８９，０００円 

１６戸以上のもの  

２６３，０００円 

２ 建 築 物 エ ネ

ル ギ ー 消 費

性 能 変 更 適

合 性 判 定 手

数料 

法第１１条又は第１２

条の規定に基づく建築

物エネルギー消費性能

変更適合性判定に関す

る事務 

ア  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分（第１条モデル

建物法基準による判定に係るもの

に限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 １０，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１４，０００円 

イ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分（第１条モデル

建物法基準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの



 

 

 

 １１，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１５，０００円 

ウ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分（第

１条モデル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ５０，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

６５，０００円 

エ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分（第

１条モデル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ８７，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１１７，０００円 

オ 一戸建ての住宅（計算基準によ

る判定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 



 

 

 

２００平方メートル未満のもの 

２０，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

２２，０００円 

カ 一戸建ての住宅（仕様基準等に

よる判定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

１０，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

１１，０００円 

キ 一戸建ての住宅（計算基準又は

仕様基準等による判定に係るも

のを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

１５，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

１６，０００円 

ク  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（計算基準による判

定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

６４，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１３４，０００円 



 

 

 

１６戸以上のもの  

１８１，０００円 

ケ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（仕様基準等による

判定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２８，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

５７，０００円 

１６戸以上のもの  

８４，０００円 

コ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（計算基準又は仕様

基準等による判定に係るものを

除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

４６，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの 

 ９５，０００円 

１６戸以上のもの  

１３２，０００円 

３ 軽 微 変 更 該

当 証 明 申 請

手数料 

法第１１条又は第１２

条の規定に基づく建築

物エネルギー消費性能

確保計画の軽微な変更

ア 非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分（第１条モデル

建物法基準による判定に係るもの

に限る。） 



 

 

 

に関する事務 １件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 １０，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１４，０００円 

イ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分（第１条モデル

建物法基準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 １１，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１５，０００円 

ウ  非住宅建築物等のうち工場等

の用に供する部分以外の部分（第

１条モデル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ５０，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

６５，０００円 

エ  非住宅建築物等のうち工場等



 

 

 

の用に供する部分以外の部分（第

１条モデル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ８７，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１１７，０００円 

オ 一戸建ての住宅（計算基準によ

る判定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

２０，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

２２，０００円 

カ 一戸建ての住宅（仕様基準等に

よる判定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

１０，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

１１，０００円 

キ 一戸建ての住宅（計算基準又は

仕様基準等による判定に係るも

のを除く。） 

１件につき 



 

 

 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの 

１５，０００円 

２００平方メートル以上のもの 

１６，０００円 

ク  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（計算基準による判

定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

６４，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１３４，０００円 

１６戸以上のもの  

１８１，０００円 

ケ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（仕様基準等による

判定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２８，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの 

 ５７，０００円 

１６戸以上のもの  

８４，０００円 

コ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分（計算基準又は仕様

基準等による判定に係るものを



 

 

 

除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

４６，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

９５，０００円 

１６戸以上のもの  

１３２，０００円 

備考 

１ 「工場等」とは、工場、危険物の貯蔵又は処理に供する

建築物、水産物の増殖場又は養殖場、倉庫、卸売市場及び

火葬場又はと畜場、汚物処理場、ごみ焼却場その他の処理

施設をいう。 

２ 非住宅建築物等（工場等の用に供する部分及び工場等

の用に供する部分以外の部分を含むものに限る。）につい

て判定を受ける場合の手数料の額は、ア若しくはイに定

める額とウ若しくはエに定める額を合算した額又は当該

工場等の用に供する部分の床面積を工場等の用に供する

部分以外の部分の床面積とみなした場合の当該床面積の

合計に応じウ若しくはエに定める額のいずれか低い額と

する。 

３ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部分について判

定を受ける場合（住戸ごとに異なる方法で判定を受ける

場合に限る。）の手数料の金額は、当該共同住宅等又は複

合建築物に係る住宅部分の判定の方法及び戸数に応じ

ク、ケ又はコに定める額を合算した額とする。 

４ 複合建築物について申請する場合の手数料の金額は、

当該複合建築物に係る非住宅部分の床面積の合計に応じ



 

 

 

ア若しくはイに定める額、ウ若しくはエに定める額又は

備考２の例により算定した額と当該複合建築物に係る住

宅部分の戸数に応じク、ケ若しくはコに定める額又は備

考３の例により算定した額を合算した額とする。 

４ 建 築 物 エ ネ

ル ギ ー 消 費

性 能 向 上 計

画 認 定 申 請

手数料 

法第２９条の規定に基

づく建築物エネルギー

消費性能向上計画の認

定 

ア 非住宅建築物等（省令第１０条

第１号イ(２)及び同号ロ(２)に定

める基準（以下この表において「第

１０条モデル建物法基準」とい

う。）による認定に係るものに限

る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 １００，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１３２，０００円 

イ 非住宅建築物等（第１０条モデ

ル建物法基準による認定に係るも

のを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 １７６，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

２３７，０００円 

ウ 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものに限る。） 



 

 

 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 ２２，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 ２４，０００円 

エ 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 ４２，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 ４６，０００円 

オ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕様基準に

よる認定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

１６４，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１８４，０００円 

１６戸以上のもの  

２３６，０００円 

カ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量



 

 

 

を算出するもの（誘導仕様基準に

よる認定に係るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２４０，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

２７２，０００円 

１６戸以上のもの  

３６５，０００円 

キ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導仕様基準

による認定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

５６，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

７６，０００円 

１６戸以上のもの  

１２８，０００円 

ク  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導仕様基準

による認定に係るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 



 

 

 

４戸以下のもの  

１３１，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１６４，０００円 

１６戸以上のもの  

２５７，０００円 

備考 

１ ２以上の建築物について申請する場合の手数料の金額

は、当該建築物ごとに算出する。 

２ 複合建築物の建築物全体について申請する場合の手数

料の金額は、当該複合建築物に係る非住宅部分の床面積

の合計に応じア又はイに定める額と当該複合建築物に係

る住宅部分の戸数に応じオからクまでのいずれかに定め

る額を合算した額とする。 

３ アに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判

定機関が作成した当該申請に係る法第３０条第１項各号

（法第３１条第２項において準用する場合を含む。）に掲

げる基準に適合していることを証する書類（以下この表

において「誘導基準適合証」という。）の添付がある場合

の手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応

じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減

じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの ８８，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メートル以下 

のもの １１３，０００円 

４ イに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判

定機関が作成した誘導基準適合証の添付がある場合の手

数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金



 

 

 

額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの １６３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メートル以下 

のもの ２１８，０００円 

５ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額か

ら減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの １５，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの １６，０００円 

６ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額か

ら減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの ３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ３８，０００円 

７ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １５２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの １６１，０００円 

(3) １６戸以上のもの １８８，０００円 

８ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額



 

 

 

から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ２２７，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ２４９，０００円 

(3) １６戸以上のもの ３１８，０００円 

９ キに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ４３，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ５３，０００円 

(3) １６戸以上のもの ８０，０００円 

１０ クに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成し

た誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付があ

る場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の

区分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１９，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの １４１，０００円 

(3) １６戸以上のもの ２１０，０００円 

１１ 備考２の場合に係る申請書に、登録判定評価機関が

作成した誘導基準適合証の添付がある場合の手数料の金

額は、備考３又は備考４の例により算定した額と備考７

から備考１０までのいずれかの例により算定した額を合

算した額とする。 

１２ 法第３０条第２項の規定による申出をする場合の手

数料の金額は、別表第１４の１の項に規定する建築物等

確認申請手数料の金額に相当する額を前記の手数料の金

額に加算した金額とする。 



 

 

 

５ 建 築 物 エ ネ

ル ギ ー 消 費

性 能 向 上 計

画 変 更 認 定

申請手数料 

法第３１条の規定に基

づく建築物エネルギー

消費性能向上計画の変

更認定 

ア 非住宅建築物等（第１０条モデ

ル建物法基準による認定に係るも

のに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ５３，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

６７，０００円 

イ 非住宅建築物等（第１０条モデ

ル建物法基準による認定に係るも

のを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未満のもの

 ８９，０００円 

３００平方メートル以上５００

平方メートル以下のもの  

１２０，０００円 

ウ 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 １３，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 １４，０００円 

エ 一戸建ての住宅（誘導仕様基準

による認定に係るものを除く。） 



 

 

 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未満のもの

 ２３，０００円 

２００平方メートル以上のもの

 ２５，０００円 

オ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕様基準に

よる認定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

８４，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

９３，０００円 

１６戸以上のもの  

１２０，０００円 

カ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕様基準に

よる認定に係るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

１２２，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

１３８，０００円 



 

 

 

１６戸以上のもの  

１８６，０００円 

キ  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導仕様基準

による認定に係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２９，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

３９，０００円 

１６戸以上のもの  

６６，０００円 

ク  共同住宅等又は複合建築物に

係る住宅部分であって、共用部分

の誘導設計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導仕様基準

による認定に係るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

６７，０００円 

５戸以上１５戸以下のもの  

８３，０００円 

１６戸以上のもの  

１３１，０００円 

備考 



 

 

 

１ ２以上の建築物について申請する場合の手数料の金額

は、当該建築物ごとに算定する。 

２ 認定建築物エネルギー消費性能向上計画に他の建築物

を追加する場合の当該他の建築物に係る手数料の金額

は、前記の手数料の金額にかかわらず、この項に規定する

建築物エネルギー消費性能向上計画認定申請手数料の金

額に相当する額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請する場合の手数

料の金額は、当該複合建築物に係る非住宅部分の床面積

の合計に応じア又はイに定める額と当該複合建築物に係

る住宅部分の戸数に応じオからクまでのいずれかに定め

る額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判

定機関が作成した誘導基準適合証の添付がある場合の手

数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金

額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの ４５，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メートル以下 

のもの ５６，０００円 

５ イに係る申請書に、登録建築物エネルギー消費性能判

定機関が作成した誘導基準適合証の添付がある場合の手

数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額から減じた金

額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの ８２，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メートル以下 

のもの １０８，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある



 

 

 

場合の手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額か

ら減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの ７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ８，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額か

ら減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの １８，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの ２０，０００円 

８ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ７６，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ８１，０００円 

(3) １６戸以上のもの ９５，０００円 

９ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成した

誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付がある

場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１４，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの １２５，０００円 

(3) １６戸以上のもの １６０，０００円 

１０ キに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成し

た誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付があ



 

 

 

る場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の

区分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ２２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ２６，０００円 

(3) １６戸以上のもの ４０，０００円 

１１ クに係る申請書に、登録住宅性能評価機関が作成し

た誘導基準適合証又は市長が別に定める書類の添付があ

る場合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の

区分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ６０，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの ７１，０００円 

(3) １６戸以上のもの １０６，０００円 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録判定評価機関

が作成した誘導基準適合証の添付がある場合の手数料の

金額は、備考４又は備考５の例により算定した額と備考

８から備考１１までのいずれかの例により算定した額を

合算した額とする。 

１３ 法第３１条第２項において準用する法第３０条第２

項の規定による申出をする場合の手数料の金額は、別表

第１４の１の項に規定する建築物等確認申請手数料の金

額に相当する額を前記の手数料の金額に加算した金額と

する。 

附 則  

 この条例は、令和７年４月１日から施行する。
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議案第３４号参考資料 

山陽小野田市手数料徴収条例新旧対照表 

改正後 改正前 

別表第１４（第２条関係） 別表第１４（第２条関係） 

建築基準法（昭和２５年法律第２０１号。以下この表にお

いて「法」という。）に関する事務 

建築基準法（昭和２５年法律第２０１号。以下この表にお

いて「法」という。）に関する事務 

 名称 事務 金額 

１ 建築物等

確認申請

手数料 

法第６条第１項又

は第１８条第２項

の規定（法第８７

条の４又は第８８

条第１項において

準用する場合を含

む。）に基づく建築

物等に関する確認

申請又は計画通知

手数料 

１件につき 

ア 建築物 

床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

１０，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

１４，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

 ２２，０００円 

２００平方メートル

を超え３００平方メ

 名称 事務 金額 

１ 建築物等

確認申請

手数料 

法第６条第１項又

は第１８条第２項

の規定（法第８８

条第１項において

準用する場合を含

む。）に基づく建築

物等に関する確認

申請又は計画通知

手数料 

１件につき 

ア 建築物 

床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

５，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

９，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

 １４，０００円 

２００平方メートル

を超え５００平方メ
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ートル以下のもの 

 ２９，０００円 

３００平方メートル

を超えるもの  

５９，０００円 

イ 建築設備  

１１，０００円 

（確認を受けた建築設

備の計画の変更をして

建築設備を設置する場

合にあっては、 

７，０００円） 

ウ 工作物 １０，０００

円 

（確認を受けた工作物

の計画の変更をして工

作物を築造する場合に

あっては、６，０００円）

備考 

１ アの場合の床面積の合計は、次の各号に

掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定め

る面積について算定する。 

(1) 建築物を建築する場合（次号に掲げる

場合及び同一敷地内において移転する場

合を除く。） 当該建築に係る部分の床

ートル以下のもの 

 １９，０００円 

５００平方メートル

を超えるもの  

３４，０００円 

 

 

 

 

 

 

 

イ 工作物 ８，０００円

（確認を受けた工作物

の計画の変更をして工

作物を築造する場合に

あっては、４，０００円）

 

備考 

１ アの場合の床面積の合計は、次の各号に

掲げる場合の区分に応じ、当該各号に定め

る面積について算定する。 

(1) 建築物を建築する場合（次号に掲げる

場合及び同一敷地内において移転する場

合を除く。） 当該建築に係る部分の床
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面積 

(2) 確認を受けた建築物の計画の変更をし

て建築物を建築する場合（同一敷地内に

おいて移転する場合を除く。） 当該計

画の変更に係る部分の床面積の２分の１

（床面積の増加する部分にあっては、当

該増加する部分の床面積） 

(3) 建築物を同一敷地内において移転し、

又はその大規模の修繕若しくは大規模の

模様替えをする場合（次号に掲げる場合

を除く。） 当該移転、修繕又は模様替

えに係る部分の床面積の２分の１ 

(4) 確認を受けた建築物の計画の変更をし

て建築物を同一敷地内において移転し、

又はその大規模の修繕若しくは大規模の

模様替えをする場合 当該計画の変更に

係る部分の床面積の２分の１ 

２ 一戸建ての住宅の建築（建築物のエネル

ギー消費性能の向上等に関する法律（平成

２７年法律第５３号。以下この表において

「建築物省エネ法」という。）第１１条第

１項に規定する特定建築行為（以下この表

において「特定建築行為」という。）に限

る。）であって、建築物のエネルギー消費

性能の向上等に関する法律施行規則（平成

面積 

(2) 確認を受けた建築物の計画の変更をし

て建築物を建築する場合（同一敷地内に

おいて移転する場合を除く。） 当該計

画の変更に係る部分の床面積の２分の１

（床面積の増加する部分にあっては、当

該増加する部分の床面積） 

(3) 建築物を同一敷地内において移転する

場合（次号に掲げる場合を除く。）当該

移転に係る部分の床面積の２分の１ 

 

 

(4) 確認を受けた建築物の計画の変更をし

て建築物を同一敷地内において移転する

場合 当該計画の変更に係る部分の床面

積の２分の１ 
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２８年国土交通省令第５号。以下この表に

おいて「省令」という。）第２条第１項第

１号に該当するものに係る申請書に、建築

物省エネ法第１１条第６項に規定する適合

性判定通知書又はその写しの添付がない場

合の手数料の金額は、次に掲げる床面積の

合計の区分に応じ、それぞれ次に定める額

を前記の手数料の金額に加算した金額とす

る。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

８，０００円 

３ 共同住宅等の建築（特定建築行為に限

る。）であって、省令第２条第１項第１号

に該当するものに係る申請書に、建築物省

エネ法第１１条第６項に規定する適合性判

定通知書又はその写しの添付がない場合の

手数料の金額は、次に掲げる申請に係る戸

数の区分に応じ、それぞれ次に定める額を

前記の手数料の金額に加算した金額とす

る。 

(1) ４戸以下のもの ３０，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの  

７０，０００円 
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(3) １６戸以上のもの ８７，０００円 

４ 確認を受けた一戸建ての住宅の計画（当

該計画が特定建築行為に係るものである場

合は、建築物の備えるべきエネルギー消費

性能の確保のために必要な建築物の構造及

び設備に係る部分に限る。）を変更して行

う一戸建ての住宅の建築（特定建築行為で

あるものに限る。）であって、省令第２条

第１項第１号に該当するものに係る申請書

に、建築物省エネ法第１１条第６項に規定

する適合判定通知書又はその写しの添付が

ない場合の手数料の金額は、次に掲げる床

面積の合計の区分に応じ、それぞれ次に定

める額を前記の手数料の金額に加算した金

額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

３，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

４，０００円 

５ 確認を受けた共同住宅等の計画（当該計

画が特定建築行為に係るものである場合

は、建築物の備えるべきエネルギー消費性

能の確保のために必要な建築物の構造及び

設備に係る部分に限る。）を変更して行う

共同住宅等の建築（特定建築行為であるも
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のに限る。）であって、省令第２条第１項

第１号に該当するものに係る申請書に、建

築物省エネ法第１１条第６項に規定する適

合判定通知書又はその写しの添付がない場

合の手数料の金額は、次に掲げる申請に係

る戸数の区分に応じ、それぞれ次に定める

額を前記の手数料の金額に加算した金額と

する。 

(1) ４戸以下のもの １５，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの  

３５，０００円 

(3) １６戸以上のもの ４３，０００円 

６ 次に掲げる場合の手数料の額は、前記の

手数料の額の半額とする。 

(1) 災害救助法施行令（昭和２２年政令第

２２５号）第１条第１項第１号から第３

号までのいずれかに該当する被害（同条

第２項の規定により同条第１項第１号か

ら第３号までのいずれかに該当すること

となるものを含む。）が発生した区域内

又は市長がり災地として指定した区域内

のり災した建築物又は工作物に係るもの

で、り災の日から３か月以内に建築し、

又は築造するもの 

(2) 公共事業により移転を命じられた日か

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 次に掲げる場合の手数料の額は、前記の

手数料の額の半額とする。 

(1) 災害救助法施行令（昭和２２年政令第

２２５号）第１条第１項第１号から第３

号までのいずれかに該当する被害（同条

第２項の規定により同条第１項第１号か

ら第３号までのいずれかに該当すること

となるものを含む。）が発生した区域内

又は市長がり災地として指定した区域内

のり災した建築物又は工作物に係るもの

で、り災の日から３箇月以内に建築し、

又は築造するもの 

(2) 公共事業により移転を命じられた日か
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ら１年以内に建築し、又は築造する建築

物（従前の延べ面積を超えない部分に限

る。）又は工作物 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ら１年以内に建築し、又は築造する建築

物（従前の延べ面積を超えない部分に限

る。）又は工作物 

３ 法第２０条第２号イ又は同条第３号イに

規定するプログラムにより構造計算が行わ

れた建築物に係る手数料の金額は、当該構

造計算１件ごとに、その構造計算に係る建

築物又は建築物の部分の床面積の合計につ

いて、前記の手数料の金額に 

１３３，０００円を加算した金額とする。 

４ 法第２０条第２号イに規定する方法によ

り構造計算が行われた建築物に係る手数料

の金額は、当該構造計算１件ごとに、その

構造計算に係る建築物又は建築物の部分の

床面積の合計について、前記の手数料の金

額に１８７，０００円を加算した金額とす

る。 

５ 備考３又は４の場合において、構造計算

適合性判定を経て確認済証の交付を受けた

建築物の計画を変更するときの床面積の合

計は、変更前の建築物（当該構造計算適合

性判定に係る構造計算が行われた部分に限

る。）の床面積を超えない部分の床面積の

２分の１及び床面積の増加する部分の床面

積について算定する。 
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７ 市長が、公益上必要があると認める場合

又は災害その他特別の事由があると認める

場合において、区域、期間、用途、構造等

を指定したときは、当該指定に係る建築物、

建築設備又は工作物に係る手数料を徴収し

ないものとする。 

２ 建築物等

完了検査

申請手数

料 

法第７条第１項又

は第１８条第２０

項の規定（法第 

８７条の４又は第

８８条第１項にお

いて準用する場合

を含む。）に基づく

建築物等に関する

完了検査の申請又

は完了の通知手数

料 

１件につき 

ア 建築物（法第７条の３

第１項に規定する中間

検査又は特定工程に係

る工事の終了の検査（以

下「中間検査等」とい

う。）に係るものを除

く。） 

床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

１８，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

２６，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

６ 市長が、公益上必要があると認める場合

又は災害その他特別の事由があると認める

場合において、区域、期間、用途、構造等

を指定したときは、当該指定に係る建築物

又は工作物に係る手数料を徴収しないもの

とする。 

２ 建築物等

完了検査

申請手数

料 

法第７条第１項又

は第１８条第１６

項の規定（法第 

８８条第１項にお

いて準用する場合

を含む。）に基づく

建築物等に関する

完了検査の申請又

は完了の通知手数

料 

１件につき 

ア 建築物（法第７条の３

第１項に規定する中間

検査又は特定工程に係

る工事の終了の検査（以

下「中間検査等」とい

う。）に係るものを除

く。） 

床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

１０，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

１２，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 
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 ４０，０００円 

２００平方メートル

を超え３００平方メ

ートル以下のもの 

 ４１，０００円 

３００平方メートル

を超えるもの  

４７，０００円 

イ 建築物（中間検査等に

係るもの） 

床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

１７，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

２４，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

 ３７，０００円 

２００平方メートル

を超え３００平方メ

ートル以下のもの 

 １６，０００円 

２００平方メートル

を超え５００平方メ

ートル以下のもの 

 ２２，０００円 

５００平方メートル

を超えるもの  

３６，０００円 

イ 建築物（中間検査等に

係るもの） 

床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

９，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

１１，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

 １５，０００円 

２００平方メートル

を超え５００平方メ

ートル以下のもの 
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 ３８，０００円 

３００平方メートル

を超えるもの  

４４，０００円 

ウ 建築設備（中間検査等

に係るものを除く。） 

 １３，０００円 

エ 建築設備（中間検査等

に係るもの）  

１２，０００円 

オ 工作物 ９，０００円

備考 

１ ア及びイの場合の床面積の合計は、建築

物を建築した場合（同一敷地内において移

転した場合を除く。）にあっては当該建築

に係る部分の床面積について算定し、建築

物を同一敷地内において移転し、又はその

大規模の修繕若しくは大規模の模様替えを

した場合にあっては当該移転、修繕又は模

様替えに係る部分の床面積の２分の１につ

いて算定する。 

２ １の項の備考６及び７は、この場合に準

用する。 

３ 建築物等

中間検査

法第７条の３第１

項又は第１８条第

１件につき 

ア 建築物 

 ２１，０００円 

５００平方メートル

を超えるもの  

３５，０００円 

 

 

 

 

 

 

ウ 工作物 ９，０００円

備考 

１ ア及びイの場合の床面積の合計は、建築

物を建築した場合（同一敷地内において移

転した場合を除く。）にあっては当該建築

に係る部分の床面積について算定し、建築

物を同一敷地内において移転した場合にあ

っては当該移転に係る部分の床面積の２分

の１について算定する。 

 

 

２ １の項の備考２及び６は、この場合に準

用する。 

３ 建築物等

中間検査

法第７条の３第１

項又は第１８条第

１件につき 

ア 建築物 
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申請手数

料 

２８項の規定（法

第８７条の４又は

第８８条第１項に

おいて準用する場

合を含む。）に基づ

く建築物等に関す

る中間検査の申請

又は特定工程に係

る工事終了の通知

手数料 

中間検査等を行う部分

の床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

１３，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

１７，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

 ２１，０００円 

２００平方メートル

を超え３００平方メ

ートル以下のもの 

 ２８，０００円 

３００平方メートル

を超えるもの  

４４，０００円 

イ 建築設備  

１２，０００円 

ウ 工作物 ９，０００円

申請手数

料 

１９項の規定（法

第８８条第１項に

おいて準用する場

合を含む。）に基づ

く建築物等に関す

る中間検査の申請

又は特定工程に係

る工事終了の通知

手数料 

中間検査等を行う部分

の床面積の合計 

３０平方メートル以

下のもの  

９，０００円 

３０平方メートルを

超え１００平方メー

トル以下のもの  

１１，０００円 

１００平方メートル

を超え２００平方メ

ートル以下のもの 

 １５，０００円 

２００平方メートル

を超え５００平方メ

ートル以下のもの 

 ２０，０００円 

５００平方メートル

を超えるもの  

３３，０００円 

 

 

イ 工作物 ９，０００円
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備考 

１の項の備考６及び７は、この場合に準用す

る。 

４ 建築物等

仮使用認

定申請手

数料 

法第７条の６第１

項又は第１８条第

３８項の規定（法

第８７条の４又は

第８８条第１項に

おいて準用する場

合を含む。）に基づ

く建築物等の仮使

用の認定 

１件につき  

１２０，０００円 

５ 仮設建築

物建築許

可申請手

数料 

法第８５条第６項

の規定に基づく仮

設建築物の建築の

許可 

１件につき 

床面積の合計 

１００平方メートル

以下のもの  

１８，０００円 

１００平方メートル

を超え５００平方メ

ートル以下のもの 

 ６２，０００円 

５００平方メートル

を超えるもの  

１２３，０００円 

６ 総合的設法第８６条第１項１件につき ８１，０００

備考 

１の項の備考２及び６は、この場合に準用す

る。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 仮設建築

物建築許

可申請手

数料 

法第８５条第６項

の規定に基づく仮

設建築物の建築の

許可 

１件につき 

床面積の合計 

１００平方メートル

以下のもの  

１６，０００円 

１００平方メートル

を超え５００平方メ

ートル以下のもの 

 ６０，０００円 

５００平方メートル

を超えるもの  

１２０，０００円 

５ 総合的設法第８６条第１項１件につき ７９，０００
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計による

一団地の

建築物の

特例認定

申請手数

料 

の規定に基づく建

築物に関する特例

の認定 

円 

（建築物の数が３以上で

ある場合にあっては、２を

超える建築物の数に  

２８，０００円を乗じて得

た額を８１，０００円に加

算した額） 

７ 既存建築

物を前提

とした総

合的設計

による建

築物の特

例認定申

請手数料 

法第８６条第２項

の規定に基づく建

築物に関する特例

の認定 

１件につき ８１，０００

円 

（建築物（建築等に係るも

のに限る。）の数が２以上

である場合にあっては、１

を超える建築物（建築等に

係るものに限る。）の数に

２８，０００円を乗じて得

た額を８１，０００円に加

算した額） 

８ 一敷地内

認定建築

物以外の

建築物の

建築認定

申請手数

料 

法第８６条の２第

１項の規定に基づ

く一敷地内認定建

築物以外の建築物

の新築又は一敷地

内認定建築物の増

築等の認定 

１件につき ８１，０００

円 

（建築物（新築又は増築等

に係るものに限る。）の数

が２以上である場合にあ

っては、１を超える建築物

（新築又は増築等に係る

ものに限る。）の数に 

計による

一団地の

建築物の

特例認定

申請手数

料 

の規定に基づく建

築物に関する特例

の認定 

円 

（建築物の数が３以上で

ある場合にあっては、２を

超える建築物の数に 

２８，０００円を乗じて得

た額を７９，０００円に加

算した額） 

６ 既存建築

物を前提

とした総

合的設計

による建

築物の特

例認定申

請手数料 

法第８６条第２項

の規定に基づく建

築物に関する特例

の認定 

１件につき ７９，０００

円 

（建築物（建築等に係るも

のに限る。）の数が２以上

である場合にあっては、１

を超える建築物（建築等に

係るものに限る。）の数に

２８，０００円を乗じて得

た額を７９，０００円に加

算した額） 

７ 一敷地内

認定建築

物以外の

建築物の

建築認定

申請手数

料 

法第８６条の２第

１項の規定に基づ

く一敷地内認定建

築物以外の建築物

の新築又は一敷地

内認定建築物の増

築等の認定 

１件につき ７９，０００

円 

（建築物（新築又は増築等

に係るものに限る。）の数

が２以上である場合にあ

っては、１を超える建築物

（新築又は増築等に係る

ものに限る。）の数に 



 

 

- 14 - 

２８，０００円を乗じて得

た額を８１，０００円に加

算した額） 

９ 建築物の

認定取消

申請手数

料 

法第８６条の５第

１項の規定に基づ

く建築物の認定の

取消し 

１件につき 現に存する

建築物の数に１２，０００

円を乗じて得た額を 

８，６００円に加算した額

１０ 一団地の

住宅施設

に関する

都市計画

に基づく

建築物の

延べ面積

の敷地面

積に対す

る割合、

建築面積

の敷地面

積に対す

る割合、

外壁の後

退距離又

は高さに

関する適

法第８６条の６第

２項の規定に基づ

く制限の適用除外

に係る認定 

１件につき ２９，０００

円 

２８，０００円を乗じて得

た額を７９，０００円に加

算した額） 

８ 建築物の

認定取消

申請手数

料 

法第８６条の５第

１項の規定に基づ

く建築物の認定の

取消し 

１件につき 現に存する

建築物の数に１２，０００

円を乗じて得た額を 

６，５００円に加算した額

９ 一団地の

住宅施設

に関する

都市計画

に基づく

建築物の

延べ面積

の敷地面

積に対す

る割合、

建築面積

の敷地面

積に対す

る割合、

外壁の後

退距離又

は高さに

関する適

法第８６条の６第

２項の規定に基づ

く制限の適用除外

に係る認定 

１件につき ２７，０００

円 
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用除外に

係る認定

申請手数

料 

１１ 既存不適

格建築物

に係る２

以上の工

事の全体

計画の認

定申請手

数料 

法第８６条の８第

１項の規定に基づ

く制限の適用除外

に係る認定 

１件につき ２９，０００

円 

１２ 既存不適

格建築物

に係る２

以上の工

事の全体

計画の変

更認定申

請手数料 

法第８６条の８第

３項の規定に基づ

く制限の適用除外

に係る変更の認定 

１件につき ２９，０００

円 

１３ 道路位置

指定申請

手数料 

法第４２条第１項

第５号の規定に基

づく道路の位置の

指定 

１件につき ５０，０００

円 

１４ 建築物の法第４３条第２項１件につき ２９，０００

用除外に

係る認定

申請手数

料 

１０ 既存不適

格建築物

に係る２

以上の工

事の全体

計画の認

定申請手

数料 

法第８６条の８第

１項の規定に基づ

く制限の適用除外

に係る認定 

１件につき ２７，０００

円 

１１ 既存不適

格建築物

に係る２

以上の工

事の全体

計画の変

更認定申

請手数料 

法第８６条の８第

３項の規定に基づ

く制限の適用除外

に係る変更の認定 

１件につき ２７，０００

円 

１２ 道路位置

指定申請

手数料 

法第４２条第１項

第５号の規定に基

づく道路の位置の

指定 

１件につき ５０，０００

円 

１３ 建築物の法第４３条第２項１件につき ２７，０００



 

 

- 16 - 

敷地と道

路との関

係の建築

認定申請

手数料 

第１号の規定に基

づく建築の認定 

円 

１５ 建築確認

台帳記載

事項証明

書交付手

数料 

建築確認台帳記載

事項に係る証明書

の交付 

１件につき ７００円 

 

敷地と道

路との関

係の建築

認定申請

手数料 

第１号の規定に基

づく建築の認定 

円 

１４ 建築確認

台帳記載

事項証明

書交付手

数料 

建築確認台帳記載

事項に係る証明書

の交付 

１件につき ７００円 

 

 

別表第１６（第２条関係） 

 

別表第１６（第２条関係） 

都市の低炭素化の促進に関する法律（平成２４年法律第 

８４号。以下この表において「法」という。）に関する事務 

都市の低炭素化の促進に関する法律（平成２４年法律第 

８４号。以下この表において「法」という。）に関する事務 

 名称 事務 金額 

１ 低炭素建

築物新築

等計画認

定申請手

数料 

法第５３条第１項

の規定に基づく低

炭素建築物新築等

計画の認定 

ア 一戸建ての住宅（建築

物エネルギー消費性能基

準等を定める省令（平成

２８年経済産業省令・国

土交通省令第１号。以下

この表及び別表第１８に

おいて「省令」という。）

第１０条第２号イ(２)及

び同号ロ(２)に定める基

準（以下この表及び別表

 名称 事務 金額 

１ 低炭素建

築物新築

等計画認

定申請手

数料 

法第５３条第１項

の規定に基づく低

炭素建築物新築等

計画の認定 

ア 一戸建ての住宅（建築

物エネルギー消費性能基

準等を定める省令（平成

２８年経済産業省令・国

土交通省令第１号。以下

この表及び別表第１８に

おいて「省令」という。）

第１０条第２号イ(２)及

び同号ロ(２)に定める基

準（以下この表及び別表
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第１８において「誘導仕

様基準」という。）による

認定に係るものに限る。）

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２２，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２６，０００円 

イ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

４２，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

４９，０００円 

ウ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

第１８において「誘導仕

様基準」という。）による

認定に係るものに限る。）

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２４，０００円 

イ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

３９，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

４７，０００円 

ウ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に
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係るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

１戸のもの  

２６，０００円 

２戸以上５戸以下のも

の ５９，０００円 

 

６戸以上１０戸以下の

もの ６８，０００円 

 

１１戸以上２５戸以下

のもの ９１，０００

円 

２６戸以上のもの  

１２９，０００円 

エ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

係るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

１戸のもの  

４９，０００円 

２戸以上５戸以下のも

係るものに限る。） 

１件につき 

 

戸数が１戸のもの  

２４，０００円 

戸数が２戸以上５戸以

下のもの  

５６，０００円 

戸数が６戸以上１０戸

以下のもの  

６６，０００円 

戸数が１１戸以上２５

戸以下のもの  

８９，０００円 

戸数が２６戸以上のも

の １２６，０００円 

エ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

係るものを除く。） 

１件につき 

 

戸数が１戸のもの  

４７，０００円 

戸数が２戸以上５戸以
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の １２９，０００円 

 

６戸以上１０戸以下の

もの １４４，０００

円 

１１戸以上２５戸以下

のもの  

１８９，０００円 

２６戸以上のもの  

２５９，０００円 

オ 非住宅建築物又は複合

建築物に係る非住宅部分

（以下この表及び別表第

１８において「非住宅建

築物等」という。）のうち

工場等の用に供する部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１１７，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

１５２，０００円 

カ 非住宅建築物等のうち

下のもの  

１２７，０００円 

戸数が６戸以上１０戸

以下のもの  

１４２，０００円 

戸数が１１戸以上２５

戸以下のもの  

１８７，０００円 

戸数が２６戸以上のも

の ２５７，０００円 

オ 非住宅建築物又は複合

建築物に係る非住宅部分

（以下この表及び別表第

１８において「非住宅建

築物等」という。）のうち

工場等の用に供する部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１１５，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

１５０，０００円 

カ 非住宅建築物等のうち



 

 

- 20 - 

工場等の用に供する部分

以外の部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

２５５，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

３２８，０００円 

備考 

１ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部

分について申請する場合の手数料の金額

は、当該共同住宅等又は複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じウ又はエに定める額

と当該共同住宅等又は複合建築物に係る住

宅部分のうち共用部分の床面積を非住宅建

築物等のうち工場等の用に供する部分の床

面積とみなした場合の当該床面積の合計に

応じオに定める額を合算した額とする。 

２ 非住宅建築物等について申請する場合の

手数料の金額は、当該非住宅建築物等のう

ち工場等の用に供する部分の床面積の合計

に応じオに定める額と当該非住宅建築物等

のうち工場等の用に供する部分以外の部分

工場等の用に供する部分

以外の部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

２５３，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

３２６，０００円 

備考 

１ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部

分について申請する場合の手数料の金額

は、当該共同住宅等又は複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じウ又はエに定める額

と当該共同住宅等又は複合建築物に係る住

宅部分のうち共用部分の床面積を非住宅建

築物等のうち工場等の用に供する部分の床

面積とみなした場合の当該床面積の合計に

応じオに定める額を合算した額とする。 

２ 非住宅建築物等について申請する場合の

手数料の金額は、当該非住宅建築物等のう

ち工場等の用に供する部分の床面積の合計

に応じオに定める額と当該非住宅建築物等

のうち工場等の用に供する部分以外の部分
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の床面積の合計に応じカに定める額を合算

した額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、備考１の例によ

り算定した額と備考２の例により算定した

額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、住宅の品質確保の促

進等に関する法律（平成１１年法律第８１

号）第５条第１項の登録住宅性能評価機関

（以下この表及び別表第１８において「登

録住宅性能評価機関」という。）が作成した

当該申請に係る低炭素建築物新築等計画が

法第５４条第１項各号（法第５５条第２項

において準用する場合を含む。）に掲げる基

準に適合していることを証する書類（以下

この表において「適合証」という。）又は市

長が別に定める書類の添付がある場合の手

数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の

区分に応じ、それぞれ次に定める額を前記

の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

１５，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

１９，０００円 

５ イに係る申請書に、登録住宅性能評価機

の床面積の合計に応じカに定める額を合算

した額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、備考１の例によ

り算定した額と備考２の例により算定した

額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、住宅の品質確保の促

進等に関する法律（平成１１年法律第８１

号）第５条第１項の登録住宅性能評価機関

（以下この表及び別表第１８において「登

録住宅性能評価機関」という。）が作成した

当該申請に係る低炭素建築物新築等計画が

法第５４条第１項各号（法第５５条第２項

において準用する場合を含む。）に掲げる基

準に適合していることを証する書類（以下

この表において「適合証」という。）又は市

長が別に定める書類の添付がある場合の手

数料の金額は、次に掲げる床面積の合計の

区分に応じ、それぞれ次に定める額を前記

の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

１５，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

１９，０００円 

５ イに係る申請書に、登録住宅性能評価機
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関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

４２，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの １９，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

４６，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

５０，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

６２，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ８１，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

４２，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの １９，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

４６，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

５０，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

６２，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ８１，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める
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書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの ４２，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

１１７，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

１２６，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

１６０，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ２１２，０００円 

８ オに係る申請書に、建築物のエネルギー

消費性能の向上等に関する法律第１４条第

１項の登録建築物エネルギー消費性能判定

機関（以下この表及び別表第１８において

「登録建築物エネルギー消費性能判定機

関」という。）が作成した適合証の添付があ

る場合の手数料の金額は、次に掲げる床面

積の合計の区分に応じ、それぞれ次に定め

る額を前記の手数料の金額から減じた金額

とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

１０５，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの ４２，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

１１７，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

１２６，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

１６０，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ２１２，０００円 

８ オに係る申請書に、建築物のエネルギー

消費性能の向上等に関する法律（平成２７

年法律第５３号）第１５条第１項の登録建

築物エネルギー消費性能判定機関（以下こ

の表及び別表第１８において「登録建築物

エネルギー消費性能判定機関」という。）が

作成した適合証の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

１０５，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  
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１３４，０００円 

９ カに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添

付がある場合の手数料の金額は、次に掲げ

る床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次

に定める額を前記の手数料の金額から減じ

た金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

２４３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

３１０，０００円 

１０ 備考１の場合における申請書に、登録

住宅性能評価機関が作成した適合証又は市

長が別に定める書類の添付がある場合の手

数料の金額は、備考６又は備考７の例によ

り算定した額と備考８の例により算定した

額を合算した額とする。 

１１ 備考２の場合における申請書に、登録

建築物エネルギー消費性能判定機関が作成

した適合証の添付がある場合の手数料の金

額は、備考８の例により算定した額と備考

９の例により算定した額を合算した額とす

る。 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録

住宅性能評価機関であり、かつ、登録建築物

１３４，０００円 

９ カに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添

付がある場合の手数料の金額は、次に掲げ

る床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次

に定める額を前記の手数料の金額から減じ

た金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

２４３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

３１０，０００円 

１０ 備考１の場合における申請書に、登録

住宅性能評価機関が作成した適合証又は市

長が別に定める書類の添付がある場合の手

数料の金額は、備考６又は備考７の例によ

り算定した額と備考８の例により算定した

額を合算した額とする。 

１１ 備考２の場合における申請書に、登録

建築物エネルギー消費性能判定機関が作成

した適合証の添付がある場合の手数料の金

額は、備考８の例により算定した額と備考

９の例により算定した額を合算した額とす

る。 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録

住宅性能評価機関であり、かつ、登録建築物
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エネルギー消費性能判定機関であるもの

（以下この表及び別表第１８において「登

録判定評価機関」という。）が作成した適合

証の添付がある場合の手数料の金額は、備

考１０の例により算定した額と備考１１の

例により算定した額を合算した額とする。 

１３ 法第５４条第２項の規定による申出を

する場合の手数料の金額は、別表第１４の

１の項に規定する建築物等確認申請手数料

の金額に相当する額を、前記の手数料の金

額に加算した金額とする。 

２ 低炭素建

築物新築

等計画変

更認定申

請手数料 

法第５５条第１項

の規定に基づく低

炭素建築物新築等

計画の変更認定申

請 

ア 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１３，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１４，０００円 

イ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

エネルギー消費性能判定機関であるもの

（以下この表及び別表第１８において「登

録判定評価機関」という。）が作成した適合

証の添付がある場合の手数料の金額は、備

考１０の例により算定した額と備考１１の

例により算定した額を合算した額とする。 

１３ 法第５４条第２項の規定による申出を

する場合の手数料の金額は、別表第１４の

１の項に規定する建築物等確認申請手数料

の金額に相当する額を、前記の手数料の金

額に加算した金額とする。 

２ 低炭素建

築物新築

等計画変

更認定申

請手数料 

法第５５条第１項

の規定に基づく低

炭素建築物新築等

計画の変更認定申

請 

ア 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１２，０００円 

イ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 
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１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２３，０００円 

 

２００平方メートル以

上のもの  

２６，０００円 

ウ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

係るものに限る。） 

１件につき 

変更に係る戸数 

１戸のもの  

１４，０００円 

２戸以上５戸以下のも

の  

３１，０００円 

６戸以上１０戸以下の

もの ３５，０００円 

 

１１戸以上２５戸以下

のもの  

変更に係る戸数１件につ

き 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２１，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２４，０００円 

ウ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

係るものに限る。） 

変更に係る戸数１件につ

き 

戸数が１戸のもの  

１２，０００円 

戸数が２戸以上５戸以

下のもの  

２８，０００円 

戸数が６戸以上１０戸

以下のもの  

３３，０００円 

戸数が１１戸以上２５

戸以下のもの  
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４７，０００円 

２６戸以上のもの  

６６，０００円 

エ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

係るものを除く。） 

１件につき 

変更に係る戸数 

１戸のもの  

２６，０００円 

２戸以上５戸以下のも

の ６６，０００円 

 

６戸以上１０戸以下の

もの ７３，０００円 

 

１１戸以上２５戸以下

のもの  

９６，０００円 

２６戸以上のもの  

１３２，０００円 

オ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分 

１件につき 

４５，０００円 

戸数が２６戸以上のも

の ６４，０００円 

エ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（誘

導仕様基準による認定に

係るものを除く。） 

変更に係る戸数１件につ

き 

戸数が１戸のもの  

２４，０００円 

戸数が２戸以上５戸以

下のもの  

６４，０００円 

戸数が６戸以上１０戸

以下のもの  

７１，０００円 

戸数が１１戸以上２５

戸以下のもの  

９４，０００円 

戸数が２６戸以上のも

の １３０，０００円 

オ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分 

１件につき 
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床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

６０，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

７７，０００円 

カ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１２９，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

１６５，０００円 

備考 

１ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部

分について申請する場合の手数料の金額

は、当該共同住宅等又は複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じウ又はエに定める額

と当該共同住宅等又は複合建築物に係る住

宅部分のうち共用部分の床面積を非住宅建

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５８，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

７５，０００円 

カ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１２７，０００円 

３００平方メートル以

上のもの  

１６３，０００円 

備考 

１ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部

分について申請する場合の手数料の金額

は、当該共同住宅等又は複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じウ又はエに定める額

と当該共同住宅等又は複合建築物に係る住

宅部分のうち共用部分の床面積を非住宅建
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築物等のうち工場等の用に供する部分の床

面積とみなした場合の当該床面積の合計に

応じオに定める額を合算した額とする。 

２ 非住宅建築物等について申請する場合の

手数料の金額は、当該非住宅建築物等のう

ち工場等の用に供する部分の床面積の合計

に応じオに定める額と当該非住宅建築物等

のうち工場等の用に供する部分以外の部分

の床面積の合計に応じカに定める額を合算

した額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、備考１の例によ

り算定した額と備考２の例により算定した

額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

９，０００円 

５ イに係る申請書に、登録住宅性能評価機

築物等のうち工場等の用に供する部分の床

面積とみなした場合の当該床面積の合計に

応じオに定める額を合算した額とする。 

２ 非住宅建築物等について申請する場合の

手数料の金額は、当該非住宅建築物等のう

ち工場等の用に供する部分の床面積の合計

に応じオに定める額と当該非住宅建築物等

のうち工場等の用に供する部分以外の部分

の床面積の合計に応じカに定める額を合算

した額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、備考１の例によ

り算定した額と備考２の例により算定した

額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

９，０００円 

５ イに係る申請書に、登録住宅性能評価機
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関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

１８，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

２１，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる変更に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの ９，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

２３，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

２５，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

３１，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ４１，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの  

１８，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの  

２１，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる変更に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの ９，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

２３，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

２５，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

３１，０００円 

(5) ２６戸以上のもの ４１，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める
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書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる変更に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの ２１，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

５９，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

６３，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

８０，０００円 

(5) ２６戸以上のもの １０７，０００円 

８ オに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添

付がある場合の手数料の金額は、次に掲げ

る床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次

に定める額を前記の手数料の金額から減じ

た金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

５３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

６７，０００円 

９ カに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添

付がある場合の手数料の金額は、次に掲げ

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる変更に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) １戸のもの ２１，０００円 

(2) ２戸以上５戸以下のもの  

５９，０００円 

(3) ６戸以上１０戸以下のもの  

６３，０００円 

(4) １１戸以上２５戸以下のもの  

８０，０００円 

(5) ２６戸以上のもの １０７，０００円 

８ オに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添

付がある場合の手数料の金額は、次に掲げ

る床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次

に定める額を前記の手数料の金額から減じ

た金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

５３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

６７，０００円 

９ カに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証の添

付がある場合の手数料の金額は、次に掲げ
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る床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次

に定める額を前記の手数料の金額から減じ

た金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

１２２，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

１５５，０００円 

１０ 備考１の場合における申請書に、登録

住宅性能評価機関が作成した適合証又は市

長が別に定める書類の添付がある場合の手

数料の金額は、備考６又は備考７の例によ

り算定した額と備考８の例により算定した

額を合算した額とする。 

１１ 備考２の場合における申請書に、登録

建築物エネルギー消費性能判定機関が作成

した適合証の添付がある場合の手数料の金

額は、備考８の例により算定した額と備考

９の例により算定した額を合算した額とす

る。 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録

判定評価機関が作成した適合証の添付があ

る場合の手数料の金額は、備考１０の例に

より算定した額と備考１１の例により算定

した額を合算した額とする。 

１３ 法第５５条第２項において準用する法

る床面積の合計の区分に応じ、それぞれ次

に定める額を前記の手数料の金額から減じ

た金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

１２２，０００円 

(2) ３００平方メートル以上のもの  

１５５，０００円 

１０ 備考１の場合における申請書に、登録

住宅性能評価機関が作成した適合証又は市

長が別に定める書類の添付がある場合の手

数料の金額は、備考６又は備考７の例によ

り算定した額と備考８の例により算定した

額を合算した額とする。 

１１ 備考２の場合における申請書に、登録

建築物エネルギー消費性能判定機関が作成

した適合証の添付がある場合の手数料の金

額は、備考８の例により算定した額と備考

９の例により算定した額を合算した額とす

る。 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録

判定評価機関が作成した適合証の添付があ

る場合の手数料の金額は、備考１０の例に

より算定した額と備考１１の例により算定

した額を合算した額とする。 

１３ 法第５５条第２項において準用する法
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第５４条第２項の規定による申出をする場

合の手数料の金額は、別表第１４の１の項

に規定する建築物等確認申請手数料の金額

に相当する額を前記の手数料の金額に加算

した金額とする。 
 

第５４条第２項の規定による申出をする場

合の手数料の金額は、別表第１４の１の項

に規定する建築物等確認申請手数料の金額

に相当する額を前記の手数料の金額に加算

した金額とする。 
 

 

別表第１７の２（第２条関係） 

 

宅地造成及び特定盛土等規制法（昭和３６年法律第１９１号。

以下この表において「法」という。）に関する事務 

 

 名称 区分 金額 

１ 法第１８条

第１項又は

第３７条第

１項の規定

による中間

検査申請手

数料 

法第１５条第

２項の規定に

より法第１２

条第１項の許

可を受けたも

のとみなされ

た工事又は法

第３４条第２

項の規定によ

り法第３０条

第１項の許可

を受けたもの

とみなされた

工事に係るも

の（国又は都

１件につき 

中間検査を行う部分の盛土

等面積が１万平方メートル

以下のもの ５，２００円 
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道府県、指定

都市若しくは

中核市が行う

工事に係るも

のを除く。）に

限る。 
 

別表第１８（第２条関係） 別表第１８（第２条関係） 

建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律（以下こ

の表において「法」という。）に関する事務 

建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律（以下こ

の表において「法」という。）に関する事務 

 名称 事務 金額 

１ 建築物エ

ネルギー

消費性能

適合性判

定手数料 

法第１１条又は

第１２条の規定

に基づく建築物

エネルギー消費

性能適合性判定

に関する事務 

ア 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（省令第１条第１項第１

号ロに定める基準（以下

この表において「第１条

モデル建物法基準」とい

う。）による判定に係るも

のに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

２０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

 名称 事務 金額 

１ 建築物エ

ネルギー

消費性能

適合性判

定手数料 

法第１２条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能適合性判

定に関する事務 

ア 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（省令第１条第１項第１

号ロに定める基準（以下

この表において「第１条

モデル建物法基準」とい

う。）による判定に係るも

のに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

２０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル
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以下のもの  

２９，０００円 

イ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

２２，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

３１，０００円 

ウ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

以下のもの  

２９，０００円 

イ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

２２，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

３１，０００円 

ウ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  
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９８，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１２９，０００円 

エ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１７３，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

２３４，０００円 

オ 一戸建ての住宅（省令

第１条第１項第２号イ

(１)及び同号ロ(１)に定

める基準（以下この表に

おいて「計算基準」とい

う。）による判定に係るも

９８，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１２９，０００円 

エ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１７３，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

２３４，０００円 
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のに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

３９，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

４３，０００円 

カ 一戸建ての住宅（省令

第１条第１項第２号イ

(２)及び同号ロ(２)に定

める基準又は誘導仕様基

準（以下この表において

「仕様基準等」という。）

による判定に係るものに

限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２１，０００円 
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キ 一戸建ての住宅（計算

基準又は仕様基準等によ

る判定に係るものを除

く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２９，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

３２，０００円 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（計

算基準による判定に係る

ものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

１２８，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ２６７，０００

円 

１６戸以上のもの  

３６０，０００円 
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ケ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（仕

様基準等による判定に係

るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

５６，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの １１２，０００

円 

１６戸以上のもの  

１６６，０００円 

コ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（計

算基準又は仕様基準等に

よる判定に係るものを除

く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

９２，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの １８９，０００

円 
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１６戸以上のもの  

２６３，０００円 

２ 建築物エ

ネルギー

消費性能

変更適合

性判定手

数料 

法第１１条又は

第１２条の規定

に基づく建築物

エネルギー消費

性能変更適合性

判定に関する事

務 

ア 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

に限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１４，０００円 

イ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

 

 

２ 建築物エ

ネルギー

消費性能

変更適合

性判定手

数料 

法第１２条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能変更適合

性判定に関する

事務 

ア 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

に限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１４，０００円 

イ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  
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１１，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１５，０００円 

ウ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

６５，０００円 

エ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

１１，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１５，０００円 

ウ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

６５，０００円 

エ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 
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床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

８７，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１１７，０００円 

オ 一戸建ての住宅（計算

基準による判定に係るも

のに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２２，０００円 

カ 一戸建ての住宅（仕様

基準等による判定に係る

ものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

８７，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１１７，０００円 
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満のもの  

１０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１１，０００円 

キ 一戸建ての住宅（計算

基準又は仕様基準等によ

る判定に係るものを除

く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１５，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１６，０００円 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（計

算基準による判定に係る

ものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

６４，０００円 
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５戸以上１５戸以下の

もの １３４，０００

円 

１６戸以上のもの  

１８１，０００円 

ケ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（仕

様基準等による判定に係

るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２８，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ５７，０００円 

１６戸以上のもの  

８４，０００円 

コ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（計

算基準又は仕様基準等に

よる判定に係るものを除

く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  
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４６，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ９５，０００円 

１６戸以上のもの  

１３２，０００円 

３ 軽微変更

該当証明

申請手数

料 

法第１１条又は

第１２条の規定

に基づく建築物

エネルギー消費

性能確保計画の

軽微な変更に関

する事務 

ア 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

に限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１４，０００円 

イ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 

 

 

 

 

 

３ 軽微変更

該当証明

申請手数

料 

法第１２条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能確保計画

の軽微な変更に

関する事務 

ア 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

に限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１４，０００円 

イ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

（第１条モデル建物法基

準による判定に係るもの

を除く。） 

１件につき 
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床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１１，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１５，０００円 

ウ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

６５，０００円 

エ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１１，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１５，０００円 

ウ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ

ル建物法基準による判定

に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

６５，０００円 

エ 非住宅建築物等のうち

工場等の用に供する部分

以外の部分（第１条モデ
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ル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

８７，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１１７，０００円 

オ 一戸建ての住宅（計算

基準による判定に係るも

のに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２２，０００円 

カ 一戸建ての住宅（仕様

基準等による判定に係る

ものに限る。） 

ル建物法基準による判定

に係るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

８７，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１１７，０００円 
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１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１１，０００円 

キ 一戸建ての住宅（計算

基準又は仕様基準等によ

る判定に係るものを除

く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１５，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１６，０００円 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（計

算基準による判定に係る

ものに限る。） 

１件につき 
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申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

６４，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの １３４，０００

円 

１６戸以上のもの  

１８１，０００円 

ケ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（仕

様基準等による判定に係

るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２８，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ５７，０００円 

１６戸以上のもの  

８４，０００円 

コ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分（計

算基準又は仕様基準等に

よる判定に係るものを除

く。） 
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１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

４６，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ９５，０００円 

１６戸以上のもの  

１３２，０００円 

備考 

１ 「工場等」とは、工場、危険物の貯蔵又は

処理に供する建築物、水産物の増殖場又は

養殖場、倉庫、卸売市場及び火葬場又はと畜

場、汚物処理場、ごみ焼却場その他の処理施

設をいう。 

２ 非住宅建築物等（工場等の用に供する部

分及び工場等の用に供する部分以外の部分

を含むものに限る。）について判定を受ける

場合の手数料の額は、ア若しくはイに定め

る額とウ若しくはエに定める額を合算した

額又は当該工場等の用に供する部分の床面

積を工場等の用に供する部分以外の部分の

床面積とみなした場合の当該床面積の合計

に応じウ若しくはエに定める額のいずれか

低い額とする。 

３ 共同住宅等又は複合建築物に係る住宅部

 

 

 

 

 

 

 

 

備考 

１ 「工場等」とは、工場、危険物の貯蔵又は

処理に供する建築物、水産物の増殖場又は

養殖場、倉庫、卸売市場及び火葬場又はと畜

場、汚物処理場、ごみ焼却場その他の処理施

設をいう。 

２ 非住宅建築物等（工場等の用に供する部

分及び工場等の用に供する部分以外の部分

を含むものに限る。）について判定を受ける

場合の手数料の額は、ア若しくはイに定め

る額とウ若しくはエに定める額を合算した

額又は当該工場等の用に供する部分の床面

積を工場等の用に供する部分以外の部分の

床面積とみなした場合の当該床面積の合計

に応じウ若しくはエに定める額のいずれか

低い額とする。 
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分について判定を受ける場合（住戸ごとに

異なる方法で判定を受ける場合に限る。）の

手数料の金額は、当該共同住宅等又は複合

建築物に係る住宅部分の判定の方法及び戸

数に応じク、ケ又はコに定める額を合算し

た額とする。 

４ 複合建築物について申請する場合の手数

料の金額は、当該複合建築物に係る非住宅

部分の床面積の合計に応じア若しくはイに

定める額、ウ若しくはエに定める額又は備

考２の例により算定した額と当該複合建築

物に係る住宅部分の戸数に応じク、ケ若し

くはコに定める額又は備考３の例により算

定した額を合算した額とする。 

４ 建築物エ

ネルギー

消費性能

向上計画

認定申請

手数料 

法第２９条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能向上計画

の認定 

ア 非住宅建築物等（省令

第１０条第１号イ(２)及

び同号ロ(２)に定める基

準（以下この表において

「第１０条モデル建物法

基準」という。）による認

定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 建築物エ

ネルギー

消費性能

向上計画

認定申請

手数料 

法第３４条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能向上計画

の認定 

ア 非住宅建築物等（省令

第１０条第１号イ(２)及

び同号ロ(２)に定める基

準（以下この表において

「第１０条モデル建物法

基準」という。）による認

定に係るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  
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１００，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１３２，０００円 

イ 非住宅建築物等（第 

１０条モデル建物法基準

による認定に係るものを

除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１７６，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

２３７，０００円 

ウ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

９８，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１２９，０００円 

イ 非住宅建築物等（第 

１０条モデル建物法基準

による認定に係るものを

除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１７３，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

２３４，０００円 

ウ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  
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２２，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２４，０００円 

エ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

４２，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

４６，０００円 

オ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２１，０００円 

エ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

３９，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

４３，０００円 

オ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものに限る。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの
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１６４，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの  

１８４，０００円 

１６戸以上のもの  

２３６，０００円 

カ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２４０，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの  

２７２，０００円 

１６戸以上のもの  

３６５，０００円 

キ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

 １６２，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

１８１，０００円 

 

 

カ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものを除く。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 ２３７，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

２６９，０００円 

 

 

キ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設
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計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

５６，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの  

７６，０００円 

１６戸以上のもの  

１２８，０００円 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

１３１，０００円 

５戸以上１５戸以下の

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 ５３，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

７３，０００円 

 

 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 １２９，０００円 

戸数が５戸以上１５戸
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もの  

１６４，０００円 

１６戸以上のもの  

２５７，０００円 

備考 

１ ２以上の建築物について申請する場合の

手数料の金額は、当該建築物ごとに算出す

る。 

２ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、当該複合建築物

に係る非住宅部分の床面積の合計に応じア

又はイに定める額と当該複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じオからクまでのいず

れかに定める額を合算した額とする。 

３ アに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した当該申請に

係る法第３０条第１項各号（法第３１条第

２項において準用する場合を含む。）に掲げ

る基準に適合していることを証する書類

（以下この表において「誘導基準適合証」と

いう。）の添付がある場合の手数料の金額

は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの 

以下のもの  

１６１，０００円 

 

 

備考 

１ ２以上の建築物について申請する場合の

手数料の金額は、当該建築物ごとに算出す

る。 

２ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、当該複合建築物

に係る非住宅部分の床面積の合計に応じア

又はイに定める額と当該複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じオからクまでのいず

れかに定める額を合算した額とする。 

３ アに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した当該申請に

係る法第３５条第１項各号（法第３６条第

２項において準用する場合を含む。）に掲げ

る基準に適合していることを証する書類

（以下この表において「誘導基準適合証」と

いう。）の添付がある場合の手数料の金額

は、次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの 
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８８，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの １１３，０００円 

４ イに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した誘導基準適

合証の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの 

１６３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの ２１８，０００円 

５ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 １５，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 １６，０００円 

６ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

 ８８，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの １１３，０００円 

４ イに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した誘導基準適

合証の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの 

 １６３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの ２１８，０００円 

５ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 １５，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 １６，０００円 

６ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別
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に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 ３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 ３８，０００円 

７ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １５２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １６１，０００円 

(3) １６戸以上のもの １８８，０００円 

８ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ２２７，０００円 

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 ３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 ３８，０００円 

７ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １５２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １６１，０００円 

 

８ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ２２７，０００円 
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(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ２４９，０００円 

(3) １６戸以上のもの ３１８，０００円 

９ キに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ４３，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ５３，０００円 

(3) １６戸以上のもの ８０，０００円 

１０ クに係る申請書に、登録住宅性能評価

機関が作成した誘導基準適合証又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１９，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １４１，０００円 

(3) １６戸以上のもの ２１０，０００円 

１１ 備考２の場合に係る申請書に、登録判

定評価機関が作成した誘導基準適合証の添

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ２４９，０００円 

 

９ キに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ４３，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ５３，０００円 

 

１０ クに係る申請書に、登録住宅性能評価

機関が作成した誘導基準適合証又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１９，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １４１，０００円 

 

１１ 備考２の場合に係る申請書に、登録判

定評価機関が作成した誘導基準適合証の添
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付がある場合の手数料の金額は、備考３又

は備考４の例により算定した額と備考７か

ら備考１０までのいずれかの例により算定

した額を合算した額とする。 

１２ 法第３０条第２項の規定による申出を

する場合の手数料の金額は、別表第１４の

１の項に規定する建築物等確認申請手数料

の金額に相当する額を前記の手数料の金額

に加算した金額とする。 

５ 建築物エ

ネルギー

消費性能

向上計画

変更認定

申請手数

料 

法第３１条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能向上計画

の変更認定 

ア 非住宅建築物等（第 

１０条モデル建物法基準

による認定に係るものに

限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５３，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

６７，０００円 

イ 非住宅建築物等（第 

１０条モデル建物法基準

による認定に係るものを

付がある場合の手数料の金額は、備考３又

は備考４の例により算定した額と備考７か

ら備考１０までのいずれかの例により算定

した額を合算した額とする。 

１２ 法第３５条第２項の規定による申出を

する場合の手数料の金額は、別表第１４の

１の項に規定する建築物等確認申請手数料

の金額に相当する額を前記の手数料の金額

に加算した金額とする。 

５ 建築物エ

ネルギー

消費性能

向上計画

変更認定

申請手数

料 

法第３６条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能向上計画

の変更認定 

ア 非住宅建築物等（第 

１０条モデル建物法基準

による認定に係るものに

限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

５０，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

６５，０００円 

イ 非住宅建築物等（第 

１０条モデル建物法基準

による認定に係るものを
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除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

８９，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１２０，０００円 

ウ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１３，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１４，０００円 

エ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

８７，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１１７，０００円 

ウ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

１０，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

１１，０００円 

エ 一戸建ての住宅（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 
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床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２３，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２５，０００円 

オ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

８４，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ９３，０００円 

１６戸以上のもの  

１２０，０００円 

カ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２１，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２３，０００円 

オ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものに限る。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 ８１，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

９１，０００円 

 

カ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設
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計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

１２２，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの  

１３８，０００円 

１６戸以上のもの  

１８６，０００円 

キ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

２９，０００円 

５戸以上１５戸以下の

計一次エネルギー消費量

を算出するもの（誘導仕

様基準による認定に係る

ものを除く。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 １１９，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

１３５，０００円 

 

 

キ 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものに限る。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 ２７，０００円 

戸数が５戸以上１５戸



 

 

- 64 - 

もの ３９，０００円 

１６戸以上のもの  

６６，０００円 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

申請に係る戸数 

４戸以下のもの  

６７，０００円 

５戸以上１５戸以下の

もの ８３，０００円 

１６戸以上のもの  

１３１，０００円 

備考 

１ ２以上の建築物について申請する場合の

手数料の金額は、当該建築物ごとに算定す

る。 

２ 認定建築物エネルギー消費性能向上計画

に他の建築物を追加する場合の当該他の建

築物に係る手数料の金額は、前記の手数料

以下のもの  

３６，０００円 

 

ク 共同住宅等又は複合建

築物に係る住宅部分であ

って、共用部分の誘導設

計一次エネルギー消費量

を算出しないもの（誘導

仕様基準による認定に係

るものを除く。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 ６５，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

８１，０００円 

 

備考 

１ ２以上の建築物について申請する場合の

手数料の金額は、当該建築物ごとに算定す

る。 

２ 認定建築物エネルギー消費性能向上計画

に他の建築物を追加する場合の当該他の建

築物に係る手数料の金額は、前記の手数料
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の金額にかかわらず、この項に規定する建

築物エネルギー消費性能向上計画認定申請

手数料の金額に相当する額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、当該複合建築物

に係る非住宅部分の床面積の合計に応じア

又はイに定める額と当該複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じオからクまでのいず

れかに定める額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した誘導基準適

合証の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの 

 ４５，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの ５６，０００円 

５ イに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した誘導基準適

合証の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

の金額にかかわらず、この項に規定する建

築物エネルギー消費性能向上計画認定申請

手数料の金額に相当する額とする。 

３ 複合建築物の建築物全体について申請す

る場合の手数料の金額は、当該複合建築物

に係る非住宅部分の床面積の合計に応じア

又はイに定める額と当該複合建築物に係る

住宅部分の戸数に応じオからクまでのいず

れかに定める額を合算した額とする。 

４ アに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した誘導基準適

合証の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの 

 ４５，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの ５６，０００円 

５ イに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した誘導基準適

合証の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 
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(1) ３００平方メートル未満のもの 

 ８２，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの １０８，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 ７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 ８，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 １８，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 ２０，０００円 

８ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機

(1) ３００平方メートル未満のもの 

 ８２，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの １０８，０００円 

６ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 ７，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 ８，０００円 

７ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる床面積の合計の区分に

応じ、それぞれ次に定める額を前記の手数

料の金額から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの 

 １８，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの 

 ２０，０００円 

８ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機
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関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ７６，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ８１，０００円 

(3) １６戸以上のもの ９５，０００円 

９ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１４，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １２５，０００円 

(3) １６戸以上のもの １６０，０００円 

１０ キに係る申請書に、登録住宅性能評価

機関が作成した誘導基準適合証又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額から減じた金額とする。 

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ７６，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ８１，０００円 

 

９ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した誘導基準適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１４，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １２５，０００円 

 

１０ キに係る申請書に、登録住宅性能評価

機関が作成した誘導基準適合証又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額から減じた金額とする。 
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(1) ４戸以下のもの ２２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ２６，０００円 

(3) １６戸以上のもの ４０，０００円 

１１ クに係る申請書に、登録住宅性能評価

機関が作成した誘導基準適合証又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ６０，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ７１，０００円 

(3) １６戸以上のもの １０６，０００円 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録

判定評価機関が作成した誘導基準適合証の

添付がある場合の手数料の金額は、備考４

又は備考５の例により算定した額と備考８

から備考１１までのいずれかの例により算

定した額を合算した額とする。 

１３ 法第３１条第２項において準用する法

第３０条第２項の規定による申出をする場

合の手数料の金額は、別表第１４の１の項

に規定する建築物等確認申請手数料の金額

に相当する額を前記の手数料の金額に加算

(1) ４戸以下のもの ２２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ２６，０００円 

 

１１ クに係る申請書に、登録住宅性能評価

機関が作成した誘導基準適合証又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる申請に係る戸数の区

分に応じ、それぞれ次に定める額を前記の

手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ６０，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ７１，０００円 

 

１２ 備考３の場合における申請書に、登録

判定評価機関が作成した誘導基準適合証の

添付がある場合の手数料の金額は、備考４

又は備考５の例により算定した額と備考８

から備考１１までのいずれかの例により算

定した額を合算した額とする。 

１３ 法第３６条第２項において準用する法

第３５条第２項の規定による申出をする場

合の手数料の金額は、別表第１４の１の項

に規定する建築物等確認申請手数料の金額

に相当する額を前記の手数料の金額に加算
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した金額とする。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

した金額とする。 

６ 建築物エ

ネルギー

消費性能

に係る認

定申請手

数料 

法第４１条の規

定に基づく建築

物エネルギー消

費性能に係る認

定 

ア 非住宅建築物（第１条

モデル建物法基準による

認定に係るものに限る。）

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

９８，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

１２９，０００円 

イ 非住宅建築物（第１条

モデル建物法基準による

認定に係るものを除く。）

１件につき 

床面積の合計 

３００平方メートル未

満のもの  

１７３，０００円 

３００平方メートル以

上５００平方メートル

以下のもの  

２３４，０００円 
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ウ 一戸建ての住宅（省令

第１条第１項第２号イ

(２)及び同号ロ(２)に定

める基準による認定に係

るものに限る。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

２１，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  

２２，０００円 

エ 一戸建ての住宅（省令

第１条第１項第２号イ

(２)及び同号ロ(２)に定

める基準による認定に係

るものを除く。） 

１件につき 

床面積の合計 

２００平方メートル未

満のもの  

３９，０００円 

２００平方メートル以

上のもの  
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４３，０００円 

オ 共同住宅等であって、

共用部分の設計一次エネ

ルギー消費量を算出する

もの（省令第１条第１項

第２号イ(２)及び同号ロ

(２)に定める基準による

認定に係るものに限る。）

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 １０２，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

１１７，０００円 

カ 共同住宅等であって、

共用部分の設計一次エネ

ルギー消費量を算出する

もの（省令第１条第１項

第２号イ(２)及び同号ロ

(２)に定める基準による

認定に係るものを除く。）

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの
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 ２３７，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

２６９，０００円 

キ 共同住宅等であって、

共用部分の設計一次エネ

ルギー消費量を算出しな

いもの（省令第１条第１

項第２号イ(２)及び同号

ロ(２)に定める基準によ

る認定に係るものに限

る。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 ５８，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

７６，０００円 

ク 共同住宅等であって、

共用部分の設計一次エネ

ルギー消費量を算出しな

いもの（省令第１条第１

項第２号イ(２)及び同号

ロ(２)に定める基準によ
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る認定に係るものを除

く。） 

申請に係る戸数１件につ

き 

戸数が４戸以下のもの

 １２９，０００円 

戸数が５戸以上１５戸

以下のもの  

１６１，０００円 

備考 

１ 複合建築物について申請する場合の手数

料の金額は、当該複合建築物に係る非住宅

部分の床面積の合計に応じア又はイに定め

る額と当該複合建築物に係る住宅部分の戸

数に応じオからクまでのいずれかに定める

額を合算した額とする。 

２ アに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した当該申請に

係る法第２条第１項第３号に掲げる基準に

適合していることを証する書類（以下この

表において「適合証」という。）又は市長が

別に定める書類の添付がある場合の手数料

の金額は、次に掲げる床面積の合計の区分

に応じ、それぞれ次に定める額を前記の手

数料の金額から減じた金額とする。 
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(1) ３００平方メートル未満のもの  

８８，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの １１３，０００円 

３ イに係る申請書に、登録建築物エネルギ

ー消費性能判定機関が作成した適合証又は

市長が別に定める書類の添付がある場合の

手数料の金額は、次に掲げる床面積の合計

の区分に応じ、それぞれ次に定める額を前

記の手数料の金額から減じた金額とする。 

(1) ３００平方メートル未満のもの  

１６３，０００円 

(2) ３００平方メートル以上５００平方メ

ートル以下のもの ２１８，０００円 

４ ウに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの   

１６，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの   

１７，０００円 

５ エに係る申請書に、登録住宅性能評価機
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関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる床面積の合計の区分に応じ、そ

れぞれ次に定める額を前記の手数料の金額

から減じた金額とする。 

(1) ２００平方メートル未満のもの   

３４，０００円 

(2) ２００平方メートル以上のもの   

３８，０００円 

６ オに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ９２，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ９７，０００円 

７ カに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ２２７，０００円 
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(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ２４９，０００円 

８ キに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの ４８，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 ５６，０００円 

９ クに係る申請書に、登録住宅性能評価機

関が作成した適合証又は市長が別に定める

書類の添付がある場合の手数料の金額は、

次に掲げる申請に係る戸数の区分に応じ、

それぞれ次に定める額を前記の手数料の金

額から減じた金額とする。 

(1) ４戸以下のもの １１９，０００円 

(2) ５戸以上１５戸以下のもの 

 １４１，０００円 

１０ 備考１の場合に係る申請書に、登録判

定評価機関が作成した適合証又は市長が別

に定める書類の添付がある場合の手数料の

金額は、備考２又は備考３の例により算定

した額と備考６から備考９までのいずれか
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の例により算定した額を合算した額とす

る。 
 

  

  

  

  

 

 


